
Özet
Said Nursi'nin "kendi mesleğinin muhabbetiyle hareket etmek, 

başka mesleklerin adaveti ve başkalarının tenkîsi ile meşgul olma-
mak” olarak tarif ettiği müsbet hareket, aksiyoner anlamda olduğu 
kadar fikir zemininde de anlamlandırılabilir. Burada fikir zemini bir 
taraftan, meslek olarak araştırma ve fikir üretme ile iştigal eden aka-
demisyen, düşünür ve araştırmacılar için kitap, makale, seminer, 
kongre sunumu vb. ortamları anlatırken, aynı zamanda günümüz-
de internetin de yaygınlaşması ile haber, blog yazısı, tweet, video ve 
bunların her birine yapılan yorumları da potansiyel olarak içermek-
tedir. Bu bakımdan fikrî ve bilimsel zeminde müsbet hareketin nasıl 
uygulanacağı konusu önem taşımaktadır.

Gerek tamamen teknik anlamda ve dînî tebliğden bağımsız ola-
rak akademik çalışmalarda kullanılacak olan üslûbun, gerekse in-
sanlara genel anlamda İslâmiyet ve Kur'an-ı Kerîm'in, özel anlamda 
da Risale-i Nur'un meselelerini duyurmak, anlatmak ve onları ikna 
etmekte kullanılacak olan üslûbun müsbet harekete uygunluğu, 
münazara ve tenkid adabı diyebileceğimiz bir takım prensiplerle 
ölçülebilir. Bu adâb ise yine Nursi'nin "Eğer bir meselenin münaza-
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rasında kendi sözünün haklı çıktığına taraftar olup ve kendi haklı 
çıktığına sevinse ve hasmının haksız ve yanlış olduğuna memnun 
olsa, insafsızdır." ifadesinden sarih olarak anlaşılmaktadır.

Bu çalışmada müsbet hareketin bilimsel ve fikrî zeminde karşılı-
ğını arayarak bir takım düsturlar elde etmeye çalışacağız. Hususen 
Nur talebelerinin hem kendi aralarındaki münazara ve müzakerele-
rinde, hem de fikren ateist olanlara kadar geniş bir yelpazede çeşitli 
maksatlarla yapılan tartışmalarda gözetilmesi gereken hususları, 
Said Nursi'nin hayatından (Anglikan Kilisesi'ne karşı tavrı, Risale-i 
Nur'u tenkid eden diğer bir kısım hocalara veya mahkeme bilirki-
şilerine karşı tavrı gibi) bir takım örnekler üzerinden inceleyeceğiz.

Anahtar Kelimeler: 
müsbet hareket, münazara, bilim, ikna, isbat

Giriş
Said Nursi, bir kavram olarak “müsbet hareket”in tanımını şu şekilde 

yapıyor: “(…) kendi mesleğinin muhabbetiyle hareket etmek. Başka mes-
leklerin adaveti ve başkalarının tenkisi, onun fikrine ve ilmine müdahale et-
mesin; onlarla meşgul olmasın.”1 Bu tanım, bir zemine oturtulmadan, tek 
başına düşünüldüğünde, esasında dînî bir yaklaşım içermemektedir. Bu ba-
kımdan, dînî olsun seküler olsun, bir çok bağlamda müsbet hareket tar-
zını düşünmek, çeşitli davranış kalıpları ortaya koymak mümkündür. Bu 
tarifi aynı zamanda gerek aksiyoner anlamda, gerek fikir zemininde anlam-
landırmak, çeşitli bağlamlarda değerlendirmek mümkündür. Bu çalışma-
da müsbet hareketin bilimsel zeminde karşılığını arayarak –özellikle tebli-
ği kendine vazife bilen Nur talebeleri için– bir takım düsturlar elde etmeye 
çalışacağız.

Nursi’de ‘Bilim’ Tarifi
Medrese ilimlerinin yanısıra modern felsefî bilimleri de tahsil ettiği bi-

linen2 Nursi’nin, bugünkü modern anlamıyla bilimsel sürecin tabiatını da 
oldukça iyi hazmettiğini özellikle Muhakemât’ındaki bir takım ifadeleri 
ortaya koymaktadır. Bu çalışmada mevzumuz bilimin kendisi olmadığın-
dan, burada sadece bilimsel yöntem ve süreçle ilgili tesbitlerden yola çıka-
cağız.

Öncelikle bilimin tabiatına dair olan “(…) fünun, mürur-u zaman-
la telâhuk-u efkârın neticesidir.”3 ifadesi adeta bir tanımdır. Bunun yanı-
sıra bilimlerin ve bilimsel yöntemin özelliklerine dair ifadeleri konumuza 

1. S. Nursi, Lem’alar. http://www.erisale.com/#content.tr.3.256
2. S. Nursi, Tarihçe-i Hayat, http://www.erisale.com/#content.tr.14.156
3. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.170122 K
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ışık tutacaktır. Mesela “Bir şahıs çok fünunda mütehassıs ve meleke sa-
hibi olmaz.”4, “Ancak ferid bir adam, dört veya beş fenlerde mütehassıs 
olabilir.”5, “Hem de zekâ eğer çendan harika olsa da bir fennin tekmiline 
kâfi değildir.”6 diyerek bilim insanının sınırlarını tarif eder. Bu bakımdan 
bir meselede fikir beyan eden kimsenin o meselede ne kadar mütehassıs ol-
duğu, fikrine itibar edilmesi açısından mühimdir. Nursi bu meseleyi “Hem 
de bir kelâm iki mütekellimden, mütefavittir, başkalaşır.”7, “Mesele-i vahi-
de, iki mütekellimden sudur eder. Birisi, mebde ve müntehası ve siyak ve 
sibaka mülâyemetini ve ehavatıyla nispetini ve mevzi-i münasipte istima-
lini, yani, münbit bir zeminde sarfını nazara aldığı için, o fende olan ma-
haretine ve melekesine ve ilmine delâlet ettiği halde, öteki mütekellim şu 
noktaları ihmal ettiği için sathiyetine ve taklidiyetine delâlet eder.”8 ifade-
leri ile vurgular.

Bu son parça, bilimsel çalışmanın unsurlarını izah etmesi bakımından 
mühimdir. Zira bilimsel bir çalışmanın “mebde ve müntehası ve siyak ve si-
baka mülâyemeti”, o çalışmanın literatürdeki konumunu ve daha önce ya-
pılmış çalışmalarla münasebetini belirler; “ehavatıyla nispeti” diğer bilim 
disiplinleriyle olan münasebetini açıklar; “mevzi-i münasipte istimali” ve 
“münbit bir zeminde sarfı” ise o çalışmanın motivasyonunu, yani yapılma 
gerekçesini ortaya koyar. Bu üç umdenin modern bilimsel sürecin de esas-
ları olduğu malumdur.

Münazara Adabı
Münazara, esasen özellikle fıkıh ve kelâm ilimleri çerçevesinde ortaya 

çıkan tartışmaların usulünü tesbit eden başlı başına bir disiplindir. “Gerçe-
ğin ortaya çıkarılması için yapılan tartışmaların esaslarını inceleyen bilim”9 
olarak tarif edilmiştir. Konumuz zaviyesinden bu meseledeki mühim nok-
ta, münazara ederken dikkat edilecek hususların müsbet hareket kavramı-
na muvafık olmasıdır. Said Nursi bu meseleye, “Fenn-i âdâb ve ilm-i müna-
zaranın uleması mâbeynindeki hakperestlik ve insaf düsturu olan şu ‘Eğer 
bir meselenin münazarasında kendi sözünün haklı çıktığına taraftar olup ve 
kendi haklı çıktığına sevinse ve hasmının haksız ve yanlış olduğuna mem-
nun olsa, insafsızdır.’”10 ifadesiyle dikkat çekmektedir. Ayrıca, münazara il-
minin ilgilendiği faaliyet ‘gerçeğin ortaya çıkarılması’ olduğuna göre, bu bi-
çimde insafsız davranan bir kimse “zarar eder. Çünkü haklı çıktığı vakit, 
o münazarada bilmediği birşeyi öğrenmiyor. Belki gurur ihtimaliyle zarar 
edebilir. Eğer hak hasmının elinde çıksa, zararsız, bilmediği bir meseleyi 
öğrenip menfaattar olur, nefsin gururundan kurtulur. Demek insaflı hakpe-

4. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.170
5. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.39
6. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.171
7. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.170
8. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.167
9. TDV İslam Ansiklopedisi, İslam Araştırmaları Merkezi, ‘Münazara’, http://www.
islamansiklopedisi.info/dia/pdf/c31/c310405.pdf
10. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.266 123K
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rest, hakkın hatırı için nefsin hatırını kırıyor. Hasmının elinde hakkı görse, 
yine rıza ile kabul edip taraftar çıkar, memnun olur.”11

Burada alıntı yaptığımız ifadelerin ‘İhlas Risalesi’ olarak bildiğimiz Yir-
minci Lem'a’da geçiyor oluşu üzerinde durmak lazımdır. (‘Giriş’ bölümünde 
atıf yaptığımız müsbet hareket tarifi de aynı parçada geçmektedir.) Nursi’nin 
ifadesiyle yukarıda mezkur düsturu “ehl-i din, ehl-i hakikat, ehl-i tarikat, 
ehl-i ilim kendilerine rehber ittihaz etseler, ihlâsı kazanırlar.”12 Bu bakımdan 
münâzara adabı, hem genel anlamda ehl-i ilme, hem de özel anlamda teb-
liği kendisine vazife addeden ehl-i din ve ehl-i hakikate lazımdır. Bu yakla-
şım, Nursi’nin tüm hayatında ve eserlerinde kendisini ‘toptancılığı reddet-
mek’ olarak gösterir. Nursi, Risale-i Nur külliyatında çokça zikrettiği “Hiçbir 
günahkâr başka bir günahkârın yükünü yüklenmez.”13 ayetinin bir insan-
daki karşılığını “kâfirin her sıfatı ve her hali kâfir değildir.”14 düsturu ola-
rak yorumlar. Bu bakımdan “fena ve fâni bir adamın, güzel ve bâki”15 sözleri-
ni reddetmez, bütün hayatını mücadelesine vakfettiği ve Kur'ân-ı Hakîm’in 
karşısında gördüğü felsefe ulûmunun16 menşei olan Batıyı, “Avrupa ikidir.”17 
diyerek tümüyle kestirip atmaktan kaçınır. Özetle, ‘hasmının elinde’ de görse, 
hakka taraftar çıkmaktan imtina etmez. Zira ilm-i münazara bunu gerektirir.

Cihad Olarak İkna
Nursi’ye göre “Mânen her bir zamanın bir hükmü ve hükümrânı var-

dır. (…) zaman-ı meşrutiyetin zenbereği, rûhu, kuvveti, hâkimi, ağası 
hak'tır, akıl'dır.”18 Ayrıca, “Fennin himmetiyle, (…) istikbalde bitamamihî 
hükümfermâ, kuvvete bedel hak; ve safsataya bedel burhan; ve tab'a bedel 
akıl; (…) ve müyûlât-ı nefsaniyeye bedel temayülât-ı ukul; ve hissiyata be-
del efkâr olacaklardır.”19 Bu bakımdan günümüzde esas üstünlük bilimsel 
ve fikrî zemindeki üstünlüktür. Dolayısıyla tebliği vazife edinenlerin aklı ve 
bürhanları esas tutmaları elzemdir. Nursi bu meseleyi “(…) cihad-ı haricîyi 
şeriat-ı garrânın berahin-i kàtıasının elmas kılınçlarına havale edeceğiz. 
Zira medenîlere galebe çalmak ikna iledir.”20 şeklinde tavzih eder. Bunun 
temelinde yatan gerekçeyi de, “Gayr-ı müslime karşı hareketimiz iknâdır. 
Zira onları medenî biliriz. (…) onları munsıf zannediyoruz.”21 diyerek be-
yan eder. Bu ifadelerden alacağımız bir diğer ders de, cihad-ı haricînin sa-
vaş meydanından fikir meydanına taşındığıdır. (Cihad-ı haricînin bir şubesi 
olan haricî tecavüze karşı mukabele, fiilî durumdan ötürü bunun haricinde-

11. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.266
12. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.266
13. Kur’an-ı Kerîm, 6:164, 17:15, 35:18, 39:7
14. S. Nursi, İşârât’ül İ’câz, http://www.erisale.com/#content.tr.6.298
15. S. Nursi, Mektubât, http://www.erisale.com/#content.tr.2.110
16. S. Nursi, Sözler, http://www.erisale.com/#content.tr.1.200
17. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.203
18. S. Nursi, Münâzarat, http://www.erisale.com/#content.tr.15.449
19. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.48
20. S. Nursi, Tarihçe-i Hayat, http://www.erisale.com/#content.tr.14.77
21. S. Nursi, Divân-ı Harb-i Örfî, http://www.erisale.com/#content.tr.15.417
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dir. Zira “Haricî tecavüze karşı kuvvetle mukabele edilir.”22) Bu bakımdan 
bu ifadedeki hariç-dahil ayrımının artık coğrafi bir ayrımdan çok, fikrî ya-
hut imanî bir ayrım haline geldiğini söyleyebiliriz.

Bilimsel Zeminde Müsbet Hareketin Prensipleri
Buraya kadar yaptığımız incelemelerde ortaya çıkan neticeleri ve bun-

ların doğurduğu ölçüleri, bu bölümde maddeler halinde sıralayıp bir ara-
ya toplayacağız. Gerek dinî tebliğ vazifesi yapmaya çalışan kişinin, gerek-
se dinî olsun olmasın bilimsel bir faaliyet veya tartışma içerisine giren bilim 
insanının dikkat etmesi gereken müsbet hareket prensiplerini şu şekilde sı-
ralayabiliriz:

• Öncelikli olarak üretmek, kendi işi ile uğraşmak ve bilgi/eser ortaya 
koymak, başkalarının işlerini değerlendirmeyi ön plana almamak: Bu düs-
tur, “kendi mesleğinin muhabbetiyle hareket etmek. Başka(…)larla meşgul 
olma(mak)”23 şeklinde ifade edilmiş olan müsbet hareket tarifi ile paralel-
dir. Bu prensip, mesleği bilimsel bilgi üretmek olan bilim insanlarına bak-
tığı gibi, tebliğ vazifesini yerine getiren insanlar için de önceliğin başka fi-
kirlerin yanlışlığını anlatmaktansa Kur’an hakikatlerini anlatmak olduğunu 
söylemektedir.

• Kendi uzmanlık alanında kalmak, bunun dışına çıkmamak, veyahut 
çıktığında sıradan vatandaş konumuna geçtiğini kabullenmek: Bu düstur, 
bir insanın bir çok fende mütehassıs olamayacağı24 ve bir kelamın sahibi-
ne göre değer kazanacağı25 prensiplerine dayanmaktadır. Bu düstur, iki yön-
lü okunabilir. Birincisi, özellikle bilimsel konularda avam derecesinde olan, 
fakat tebliğ gayreti içerisinde olan kimseler için bir sınır çizmektedir. Bu 
kimselerin derinlemesine bilmedikleri mevzularda muhatapları ile müna-
kaşaya girmeleri, umumiyetle maddî ulûm cihetinde kendilerinden daha 
üstün kimselerle karşılaştıklarından muhtelif sakıncalar doğurmaktadır. Bu 
münakaşalar çoğunlukla istenen neticeyi vermemenin ötesinde, muhata-
bın genel anlamda tebliğ faaliyetine karşı bakışının ciddiyet seviyesini aşağı 
çekerek, müstakbel tebliğ imkanlarını kısıtlamaktadır. Karşı taraftan bakıl-
dığında ise, genellikle bir bilim dalında belirli bir seviyeye ulaşmış kimsele-
rin dinî meselelerde bu unvan ve mertebelerini kullanarak uzman sıfatı ta-
kınıp münasebetsiz sözler söylemeleri durumudur. Böyle bir senaryoda, bu 
kişinin dinî mesâilde söz söyleme ehliyetinin bulunmadığı, unvanlarından 
çekinilmeyerek ifade edilmelidir. Bu durum Nursi tarafından hastanın, tıb-
bı hendeseye kıyas ederek tabib yerine mühendise müracaat etmesi ve onun 
verdiği ilaçla daha fena olması örneği ile anlatılır.26

• Başka insanların fikirleri/ürünleri ile yalnızca hakikate ulaşma sâikiyle 
ilgilenmek, hata avcılığına çıkmamak: Bu düsturun, Nursi’nin “Amelinizde 

22. S. Nursi, Emirdağ Lahikası, http://www.erisale.com/#content.tr.10.631
23. S. Nursi, Lem’alar. http://www.erisale.com/#content.tr.3.256
24. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.170
25. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.167
26. S. Nursi, Muhakemât, http://www.erisale.com/#content.tr.13.28
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rıza-yı İlâhî olmalı.”27 prensibiyle tarif ettiği ihlas kavramı ile yakından ilgi-
si vardır. Esasen müsbet hareket kavramının ‘Giriş’ bölümünde verdiğimiz 
tarifi İhlas Risalesi’nden alınmış olmakla, müsbet hareket kavramının ihlas 
kavramı ile olan yakın ilişkisi ortadadır. Bunun yanısıra, ‘Bediüzzaman'ın 
vefatından önce vermiş olduğu en son ders’in başında yer alan “Bizim vazi-
femiz müsbet hareket etmektir. (…) Rıza-yı İlâhîye göre sırf hizmet-i ima-
niyeyi yapmaktır, vazife-i İlâhiyeye karışmamaktır.”28 ifadesi de iki kavram 
arasındaki yakın ilişkiyi vurgulamaktadır. Buna göre, diğer insanların fikir-
leri ile ilgilenirken tek gayenin hakikate yahut marifetullaha ulaşmak ol-
ması, başkalarının fikirlerinde hatalar tesbit ederek onlardan üstün gelme 
gayretine ve hatta niyetine girilmemesi esastır. Herhangi bir konuda fikir 
serdeden insanları rakipten ziyade, hakikate ulaşma gayretinde ekip arka-
daşları olarak görmek daha müsbet bir yaklaşım olur.

• Başkasında yanlış tesbit ettiğinde, düzeltmek maksadıyla, gerekçele-
rini göstererek, sahibini değil, sadece yanlışı tekzib etmek: Bu düsturun da 
yine müsbet hareket ve ihlas ile ilişkisi açıktır. Esas maksadı hakikati bul-
mak olarak telakki eden kimse, zaten bu menfi hareketi yapmayacaktır. Bu 
düsturda,

Nursi’nin daha önce bahsi olunan ‘toptancılığı reddetmek’ prensibi et-
kindir; bu prensibe binaen, yanlış bir fikir yüzünden o fikrin sahibinin doğ-
ru olması muhtemel diğer tüm fikirlerinin reddedilmesi, müsbet hareke-
te zıddır.

• Tenkid yaparken insaflı olmak, pireyi deve yapmamak, cerbezeden ke-
sinlikle kaçınmak, açık ve sarih olmak: Esas maksad hakikate ulaşmak ol-
duğunda, buna mani olabilecek mübalağa, cerbeze ve muğlaklık gibi menfi 
hareket unsurlarından imtina etmek gerektir.

• Hata göstermekle üstün gelme hissine kapılmamak, başkasının hatası-
na sevinmemek: Bu düstur, sabıkan beyan edildiği üzere ilm-i münazara ve 
fenn-i âdâbın muktezasıdır. Maalesef, günümüzde bu düstura riayetin son 
derece azaldığı ortadadır. Hususiyetle sosyal medyada dönen atışmalarda 
seviyenin düştüğüne çokça şahit oluyoruz. Bu tür münakaşalarda telâhuk-u 
efkârdan ziyade kazanma ve üstün gelme gayreti ön plana çıkmakta, taraf-
ların birbirlerini cahillikle itham ederek küçümsemesi sıkça görülmekte-
dir. Arkalarına takılan ‘takipçiler’in de münakaşaya dahil olmalarıyla insaf-
lı ve hakkâniyetli bir münazara yürütülmesi imkânı ortadan kalkmaktadır.

• Kendi hatası tesbit edildiğinde, bunu kabullenmek, yanılmaktan üzül-
memek, doğruyu gösterene hakikat namına müteşekkir olmak: Bu düstur 
da, münekkidlerimizi hakikate ulaşma gayretinde ekip arkadaşları olarak 
görmekle mümkün olur. Hem, yanlış fikirlerin insanı nereye taşıyacağı ön-
görülemeyebilir. Bazı fikirler vardır ki, farkına varılmadan şirke veya küf-
re kapı açar. Bu tür hatalı fikirler seyrek de görülse, tehlikelidir. Bunlardan 
tenkide uğramak, insanın boynunda bulunan ve farketmediği bir akrebin 

27. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.268
28. S. Nursi, Emirdağ Lahikası, http://www.erisale.com/#content.tr.10.630
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kendisine haber verilmesi gibidir, bundan teessür duyulmaz.29 Said Nur-
si de, kendi fikirlerinin de kendisine hüsn-ü zan edilmeyip fikir terazisinde 
tartılmasını, ancak ‘bakır’ değil ‘altın’ çıkarsa itibar edilmesini tavsiye ederek 
tenkide açık olduğunu beyan etmiştir.30 Şu kadarı var ki, münekkid bunu 
damara dokunduracak şekilde yapabilir. Bu durumda münekkidin maksadı 
ne olursa olsun, hata varsa, hatayı kabul etmek lazımdır.

Bu düstur çerçevesinde nezaketle ele alınması icab eden ince bir nok-
ta vardır. Lüzumu halinde ilmî vakârı muhafaza etmek de müsbet hareket-
tendir. Eğer ortada hakiki anlamda bir hata yoksa, yalnızca bağcıyı dövmek 
kabilinden sataşmalar söz konusu ise, mümkünse fikir zemininde cevabı-
nı vermek, değilse tartışmadan uzak kalmak müsbet bir yaklaşım olacaktır. 
“Cevâbü'l-ahmakü's-sükût.”31, yani “Ahmaklara verilecek cevap sükûttur.” ka-
idesi buna işaret etmektedir. Sataşmanın boyutu ve kaynağı da ehemmiyet 
arz edebilir. Bunun bir örneğini, İstanbul’un işgali hengamında İngiliz Angli-
kan Kilisesi’nin herhangi bir olağanüstü durum yokmuşcasına Şeyhülislamlık 
makamı ve Meşihat Dairesi’ne hitaben sorulan sorulara Nursi’nin tepkisin-
de görmek mümkündür. Kiliseye bağlı Dinler Külliyatı Cemiyeti bünyesin-
de oluşturulan bir kütüphanenin yazı işleri müdürlüğü tarafından Meşihat 
Dairesi’ne tevdi edilen dört soru, Dâru’l-Hikmeti’l-İslamiye azalarınca in-
celenmiştir. Bunların arasında bulunan Said Nursi, askerinin “ayağını boğa-
zımıza bastığı” hengamda sorulan bu soruları hakaret kabul etmiş, ancak ve 
ancak bir tükürükle cevaplanabileceklerini ifade etmiştir.32 Esasen bu soru-
ları tevdi eden kütüphane müdürlüğünün hakiki maksadını tesbit etmemiz 
mümkün görünmemektedir, ancak Nursi, ferasetiyle dönemin şartlarının ge-
reğini yapmıştır. Bununla birlikte yöneltilen sorulara bir başka eserinde ce-
vap vermekten geri de kalmamıştır.33 Oldukça kısa ve teferruatsız olan bu ce-
vaplar, Nursi’nin muhatabının cevapları tam olarak anlayıp hazmetmesini ve 
ikna olmasını çok önemsemediğini, sadece bu mühim soruların cevaplarının 
var olduğunu ilan etmek maksadıyla bu cevapları verdiğini işaret etmektedir.34

Buna karşın Said Nursi, Türk ulemâsı içerisinden Risale-i Nurlara ge-
len –ve kimisi çok sert olan– tenkidlere karşı son derece anlayışlı yaklaşmış-
tır. Anglikan Kilisesi’nin –en azından görünümce– yumuşak ve makul olan 
“Din-i Muhammed nedir?”, “Fikir ve hayata ne verdi?”, “Zamanın sıkıntı-
larına cevabı nedir?” gibi sorularına mezkur sert cevabı veren Nursi, mese-
la sakal sünnetini terk etmesi sebebiyle kendisini çok sert tenkid eden bir 
alimin şahsına olan tenkidini kabul ederek kendisine mukabele edilmeme-
sini talebelerinden rica etmiştir. “Sizler de, o zâtı ve onun gibileri müna-
kaşa ve münazaraya sevk etmeyiniz. Hattâ tecavüz edilse de bedduayla da 

29. S. Nursi, Mektubât, http://www.erisale.com/#content.tr.2.100
30. S. Nursi, Münâzarat, http://www.erisale.com/#content.tr.15.459
31. S. Nursi, Mektubât, http://www.erisale.com/#content.tr.2.620
32. S. Nursi, Mektubât, http://www.erisale.com/#content.tr.2.593
33. S. Nursi, Rumuz, http://www.erisale.com/#content.tr.15.280
34. Said Nursi’nin bu sert cevabı dışında, bu sorulara cevap mahiyetinde üç ayrı ciddi eser 
hazırlanmıştır. Bu eserlerin detayları için bkz: Z. Akman, Anglikan Kilisesi'nin Meşihat 
Kurumuna Soruları ve Bunlara Verilen Cevaplar. Hikmet Yurdu, [S.l.], 6:11, sf. 357-
377, Aralık 2012. Erişim Adresi: http://dergipark.ulakbim.gov.tr/hikmetyurdu/article/
view/1032000234/1032000387
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mukabele etmeyiniz. Kim olursa olsun, madem imanı var, o noktada kar-
deşimizdir. Bize düşmanlık da etse, mesleğimizce mukabele edemeyiz.”35 
ifadeleriyle tâbiricaizse ‘içeriden’ gelen tenkidleri niyet ve maksatlarının is-
tikametli oluşuna binaen medâr-ı münâkaşa etmeyerek bir müsbet hareket 
örneği sergilemiştir.

• Mutlak ikna çabasında ısrarcı olmamak: Daha önce mezkur oldu-
ğu üzere ‘Bediüzzaman'ın vefatından önce vermiş olduğu en son ders’in 
başında yer alan “Bizim vazifemiz müsbet hareket etmektir. (…) vazife-i 
İlâhiyeye karışmamaktır.”36 ifadesi münazarada müsbet hareketin ölçüsü-
ne dair ipucu vermektedir. Yine bu meyanda ‘On üçüncü nota’da yer alan 
“Tarik-i hakta çalışan ve mücahede edenler, yalnız kendi vazifelerini dü-
şünmek lâzım gelirken, Cenâb-ı Hakka ait vazifeyi düşünüp, harekâtını ona 
bina ederek hataya düşerler.” ikâzı ve ardından gelen Celâleddîn-i Harzem-
şah örneği37, bu meselenin altını çizmektedir. Bu bakımdan insafla yürütü-
len bir münazaranın ardından fikir birliği oluşmasını zorlamamak, taraflar 
argümanlarını sunduktan sonra birbirlerine ikna olmuyorlarsa münazarayı 
devam ettirmemek, müsbet harekete muvafık olacaktır.

• Münazarayı doğru muhataplarla yapmak: Bir mevzuda yapılacak fikir 
teâtisini, mümkün olduğunca o mevzuda malumât ve ehliyet sahibi iyi ni-
yetli kimselerle yapmak müsbet harekettir. Aksi durumda sıhhatli bir neti-
ce elde etmek zor olacaktır. Said Nursi’nin Denizli mahkemesinde Risale-i 
Nur külliyatında siyasî bir mevzu olup olmadığını tetkik maksadıyla rasge-
le birkaç memurdan teşkil edilen bilirkişi heyetini reddederek “Bu vukuf-
suz ehl-i vukuf, Risale-i Nur'u tetkik edemez. Ankara'da yüksek, ilmî bir 
ehl-i vukuf teşkil ettirilsin. Avrupa'dan feylesoflar getirilsin. Eğer onlar bir 
suç bulurlarsa, en ağır cezaya razıyım.”38 demesi, bu düsturun bir örneğidir.

• Genel anlamda Kur’an-ı Kerîm’e, özel anlamda Risale-i Nur'a bilim 
kitabı muamelesi yapmamak: Bu düstur, umumiyetle her iki kitapta yer alan 
ve tabii bilimlere temas eden ifadeleri lafzî kat’iyetle algılamanın yanlışlı-
ğını ifade etmektedir. Bu mesele esasen Risale-i Nur'da yer alan mühim bir 
meseledir. Kur’an-ı Kerîm ve felsefenin kıyası meyanında “Meselâ güne-
şe der, ‘Döner bir siracdır, bir lâmbadır.’ Zira, güneşten, güneş için, mahi-
yeti için bahsetmiyor. Belki bir nevi intizamın zembereği ve nizamın mer-
kezi olduğundan, intizam ve nizam ise Sâniin âyine-i marifeti olduğundan 
bahsediyor.”39 ifadeleriyle Kur’an-ı Kerîm’de bahs edilen bu gibi meselelerin 
mana-i harfî tarzında kullanıldığı ve esas maksadın fen dersi vermek olma-
dığı anlatılmaktadır. Bu bakımdan Risale-i Nur'da yer alan “zîhayattan üç 
yüz bin nev”40 ve bir başka yerde bahsedilen “dört yüz bin millet”41, “yetmiş 
defa top güllesinden daha sür'atli bir hareketle, yirmi beş bin sene mesafe-

35. S. Nursi, Kastamonu Lahikası, http://www.erisale.com/#content.tr.9.304

36. S. Nursi, Emirdağ Lahikası, http://www.erisale.com/#content.tr.10.630
37. S. Nursi, Lem’alar, http://www.erisale.com/#content.tr.3.227
38. S. Nursi, Tarihçe-i Hayat, http://www.erisale.com/#content.tr.14.492
39. S. Nursi, Sözler, http://www.erisale.com/#content.tr.1.331
40. S. Nursi, Şualar, http://www.erisale.com/#content.tr.4.738
41. S. Nursi, Sözler, http://www.erisale.com/#content.tr.1.222
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yi bir senede devreden (…) küre-i arz” gibi ifadelerin de birebir sözlük an-
lamıyla algılanması doğru olmaz.

• Münazarada muhatap için geçerli argümanlar kulanmak: Bu düstur, 
münazaranın sağlıklı yürümesi için teknik bir şart olup, tipik bir örneği za-
ten Nursi tarafından verilmiştir. ‘Mirac-ı Nebeviye’ye (a.s.m.) dair ‘Otuz 
Birinci Söz’ün hemen başındaki “Mirac meselesi, erkân-ı imaniyenin usu-
lünden sonra terettüp eden bir neticedir. Ve erkân-ı imaniyenin nurlarından 
medet alan bir nurdur. Erkân-ı imaniyeyi kabul etmeyen dinsiz mülhidlere 
karşı, elbette bizzat ispat edilmez. Çünkü, Allah'ı bilmeyen, Peygamberi ta-
nımayan ve melâikeyi kabul etmeyen veya semâvâtın vücudunu inkâr eden 
adamlara Mirac'dan bahsedilmez; evvelâ o erkânı ispat etmek lâzım geli-
yor.” ifadesi, bu düstura işaret etmektedir.

Sonuç
Bu çalışmamızda müsbet hareketin bilimsel ve fikrî zeminde karşılığı-

nı arayarak bir takım düsturlar elde etmeye çalıştık. Nur talebelerinin hem 
kendi aralarındaki münazara ve müzakerelerinde, hem de fikren ateist olan-
lara kadar geniş bir yelpazede çeşitli maksatlarla yapılan münazaralarda gö-
zetilmesi gereken hususları, Said Nursi'nin hayatından bir takım örnekler 
üzerinden ortaya koymaya çalıştık. Bu düsturlardan öne çıkanlar, öncelikli 
olarak kendi işi ile uğraşmak ve bilgi/eser üretmek, kendi uzmanlık alanın-
da kalmak, başka insanların fikirleri/ürünleri ile yalnızca hakikate ulaşma 
sâikiyle ilgilenmek, yanlış tesbit ettiğinde, düzeltmek maksadıyla, gerek-
çelerini göstererek, sahibini değil, sadece yanlışı tekzib etmek, tenkid ya-
parken insaflı olmak, hata göstermekle üstün gelme hissine kapılmamak, 
başkasının hatasına sevinmemek, kendi hatası tesbit edildiğinde, bunu ka-
bullenmek, doğruyu gösterene hakikat namına müteşekkir olmak ve mut-
lak ikna çabasında ısrarcı olmamak olarak sıralanabilir.


